

KURIER POZNAŃSKI

wychodzi 2 x dziennie

Wydawnictwo: Drukarnia Polska Spółka Akcyjna w Poznaniu, św. Marcin 70. — Redaktor odpowiedzialny: Edmund Rakowski w Poznaniu.

Nr 536

Poznań, wtorek dnia 23 listopada 1937

Rok 32

Po wizycie lorda Halifaxa

Kancelerz Hitler o koloniach i prawach narodu niemieckiego

Augsburg. (PAT) N. B. I. podaje, że kanclerz Hitler wygłosił w niedzielę na zebraniu Partii Narodowo-Socjalistycznej mowę, w której podkreślił m. i., że naczelnym zadaniem Partii jest, podobnie jak armii, wychowywanie młodzieży hitlerowskiej.

Przechodząc do kwestii kolonii, kanclerz powiedział: „Świat usiłuje uchylić się od zbadania tego zagadnienia i od odpowiedzialności za te sprawy, ale to mu się nie uda. Świat będzie musiał pewnego dnia rozważyć nasze żądania. Nie wątpię ani na sekundę, że jak dźwignęliśmy swój naród wewnątrz kraju, tak i na zewnątrz stworzone nam będą równe prawa do życia, jakie mają inne narody.

„Nie wątpię, że również prawo do życia narodu niemieckiego zrozumiane zostanie kiedyś przez cały świat. Mam przekonanie, że najtrudniejsze prace przygotowawcze zostały już wykonane. Gdy cała Partia a z nią cały naród stoi za swym kierownictwem, to kierownictwo to, opierając się na zjednoczonej sile 68-milionowego narodu, a w ostateczności na swej sile zbrojnej, będzie mogło skutecznie bronić interesów narodu i równie skutecznie wypełnić stojące przed nim zadania.“

Rozważania prasy francuskiej

Paryż. (PAT) Koła polityczne Paryża z wielkim zainteresowaniem oczekują na oficjalne oświadczenie premiera Chamberlaina na temat wyników podróży lorda Halifaxa do Berlina. Dotychczas brak w tej sprawie wszelkich autorytatywnych informacji.

W braku konkretnych wiadomości prasa francuska opiera swoje komentarze przeważnie na głosach prasy londyńskiej i niemieckiej oraz na doniesieniach swych korespondentów berlińskich. Korespondenci dzienników zgodnie informują, iż przebieg rozmów między angielskim mężem stanu a kanclerzem Hitlerem nie wniósł żadnych nowych elementów do sytuacji międzynarodowej.

Berliński korespondent „Le Journal“ stara się scharakteryzować odprężenie, jakie nastąpiło tak w prasie niemieckiej jak i angielskiej, jako wysoce „platoniczne“ i podkreśla, że rozmowy lorda Halifaxa z niemieckimi mężami stanu miały wykazać poważne różnice zdań, o ile chodzi o sprawę organizacji Europy, czyli — ściślej biorąc — o sprawę stosunku Rzeszy do Austrii i Czechosłowacji.

Korespondent „Le Petit Journal“ uważa, iż wpływy włoskie zaważyły poważnie w Berlinie na osłabienie rezultatu rozmów z lordem Halifaxem. Po ukazaniu się artykułu „Tribuny“ na rzecz zbliżenia włosko - francuskiego — podkreśla „Petit Journal“ — w prasie niemieckiej, zapatrującej się dość pesymistycznie na misję lorda Halifaxa.

Wybory w Szwajcarii

Lozanna. (PAT) W wyborach do rad miejskich w kantonie Vaud stronnictwa mieszczańskie odniosły znaczne sukcesy. Tak naprzykład w Lozannie, gdzie większość socjalistyczna była u władzy od 1935 r., koalicja stronnictw mieszczańskich zdołała przeprowadzić wszystkich swych 64 kandydatów na ogólną liczbę 100. Podobne wyniki dały również wybory w innych miastach.

faxa, nastąpił zasadniczy zwrot. Również temu należy przypisywać nastroje, jakie panują w berlińskich kołach

Sprawa skonfiskowanego artykułu

Paryż. (PAT) Agencja Havasa donosi z Rzymu: Paryski korespondent „Tribuny“ Francesco Scardaoni, który w dniu 20 bm. napisał artykuł o ko-

politycznych, a według których podróż Włochami a Francją, za który to artykuł dziennik uległ konfiskacie, został definitywnie odwołany.

nieczności dobrych stosunków między Włochami a Francją, za który to artykuł dziennik uległ konfiskacie, został definitywnie odwołany.

Polskie rogi na wystawie łowieckiej w Berlinie



— A co, panie Müller — nareszcie raz „pokazali nam rogi“!

Odwrót Chińczyków z nad jez. Taj-Hu

Po raz pierwszy samoloty sowieckie na froncie

Tokio. (PAT) Komunikat dowództwa wojsk japońskich w Chinach:

Na froncie szanghajskim wojska japońskie zajęły Wu-Sih, miasto położone w połowie drogi Szanghaj—Nankin. Nieprzyjaciel cofa się w nieładzie na zachód w kierunku Czan-Czou, ścigany przez lotnictwo. Upadek Wu-Sih oznacza, że zamiar sztabu chińskiego stawienia oporu na linii jeziora Tai-Hu został zaniechany. Prawdopodobnie Chińczycy będą bronili linii Ta-Niang — Czin-Kian (60 km na wschód od Nankinu). W pobliżu Nankinu zauważono koncentrację 12 nowych dywizyj chińskich.

Oddziały japońskie posuwają się w rejonie jeziora Tai-Hu dwiema kolumnami: jedna wzdłuż kolei Szanghaj—Nankin, druga wzdłuż południowego brzegu. Inna kolumna japońska, która zajęła Ka-Szing w prow. Czekian, maszeruje na Han-Czou, wzdłuż linii kolejowej Szanghaj — Han-Czou — Nin-Po.

Front północny: Lotnictwo niemieckie bombardowało lotnisko w Czuczia-Kou (prow. Honan). Zniszczono 11 samolotów chińskich i dwa budynki.

Szanghaj. (PAT) Dziennik „Takung Pao“ donosi o gwałtownych walkach, toczących się w okolicy miejscowości Thing, na zachód od jeziora Tai-Mu. Jak się zdaje, celem ataków japońskich jest miejscowość Li-Jang, położona między I-Hing i Nankinem.

Wojska japońskie wylądowały na

prawym brzegu Jang-Tse, zajmując front Lang-Szan.

Sprawa koncesji międzynarodowej

Londyn. (PAT) Zamiar Japonii sprawowania praw suwerennych nad Szanghajem budzi poważne zastrzeżenia.

Z hiszpańskiej wojny domowej

W Aragonii akcja lotnicza, pod Madrytem drobne utarczki

Sanagossa. (PAT) Agencja Havasa donosi: Na całym froncie aragońskim, począwszy od położonej na północ miejscowości Jaca aż po Sierra Guadarama, zaniechały wojska rządowe nie tylko wszelkiej akcji bojowej, lecz nawet służby patrolowej. Czynne jest jedynie lotnictwo. Rządowe samoloty myśliwskie dokonują bez przerwy lotów zwiadowczych. Pojawiają się również rządowe samoloty bombowe w grupach po trzy lub cztery, nie eskortowane przez samoloty myśliwskie, lecz zmuszane są każdorazowo do odwrotu ogniem artylerii powstańczej. Lotnictwo rządowe posiada obecnie swe bazy w miejscowościach Lerida, Cuena i Alcalá de Henares.

Madryt. (PAT) Agencja Havasa donosi: Na wszystkich prawie frontach hiszpańskich zaczyna się przejawiać, zaniechana na pewien przeciąg

nia w międzynarodowych kołach brytyjskich. Według poglądów pędzących w Londynie, tego rodzaju krok pociągnąć może za sobą skutki daleko idące i to zarówno dla interesów brytyjskich, jak i dla interesów innych krajów na Dalekim Wschodzie. W Londynie panuje przekonanie, że mocarstwa bezpośrednio zainteresowane odbędą konsultację, aby we wspólnej demarche oświadczyć Japonii, że nie mogą zgodzić się na naruszenie jakichkolwiek praw obcych mocarstw w dzielnicy międzynarodowej Szanghaju.

Kronika polityczna

Warszawa. (Tel. wł.) W wyniku rozmów kulturalnych polsko - rumuńskich utworzony został w Polsce Instytut Naukowo - Kulturalny Polsko - Rumuński. Odpowiedni instytut ma powstać niebawem w Bukareszcie. (w)

Zurych. (PAT) Królowa bułgarska wyjechała do Włoch, celem odwiedzenia swych rodziców.

Przesilenie belgijskie

Bruksela. (PAT) Król belgijski przyjął wczoraj kolejno de Mana — b. ministra finansów, Maxa — przewodniczącego lewicowego odłamu liberałów w Izbie, b. ministra Devèze'a — liberała i Pierlota — należącego do Stronnictwa Katolickiego. Jak się zdaje, król zamierza odbyć narady z przedstawicielami różnych stronnictw politycznych i rozważyć z nimi sposoby zakończenia kryzysu.

Węgierscy ministrowie w Berlinie

Berlin. (PAT) Węgierski premier Daranyi, który jest jednocześnie ministrem rolnictwa, złożył przed południem wizytę ministrów rolnictwa Rzeszy Darrému, zaś minister spraw zagranicznych Kanya ministrowi spraw zagr. Rzeszy von Neurathowi. Po południu niemieccy ministrowie rewidzowali swoich węgierskich kolegów. W południe goście węgierscy byli podejmowani przez premiera gen. Göringa. Wieczorem byli na bankiecie wydanym na ich cześć przez ministra spraw zagr. Neuratha.

W Palestynie

Jerozolima. (PAT) Krążą pogłoski, iż znaczne oddziały uzbrojonych Arabów z Syrii i Transjordanii przedostały się na terytorium Palestyny. Według ostatnich wiadomości jedna grupa operuje w górach Galilei między Safeden a Akką, druga zaś w górach judejskich w okolicy Jerozolimy.

czasu przez obie strony, działalność bojowa. W dzielnicy uniwersyteckiej obie strony utrzymują prawie bez przerwy ożywioną działalność artyleryjską. W niedzielę powstańcy wysadzili w pobliżu kliniki uniwersyteckiej minę, nie wyrządzając jednak poważniejszych strat. Na odcinku Maragnosa odparły wojska rządowe gwałtowny atak powstańczy.

Statek zatonał

Londyn. (PAT) W odległości 45 mil na północ od Walencji zatonał wraz z załogą parowiec hiszpański „Cofauba“. Jak donosi Reuter, przed zatonięciem statku słyszano w znacznej odległości odgłos eksplozji. Przyczyny eksplozji nie są wyjaśnione. Możliwe jest, iż parowiec zderzył się z podwodną miną.

